INDICAÇÃO Nº
3011
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine a Secretaria dos Transportes, a realização de estudos e a liberação de recursos para as obras de duplicação da SP 097, com a implantação de 04 (quatro) faixas de rolamento, no trecho entre a Rodovia Castelo Branco e o município de SOROCABA-SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a melhoria das condições de tráfego em nossas rodovias é uma das prioridades do Governo Estadual,

Considerando que com a vinda da empresa Toyota para a região de Sorocaba, o aumento de fluxo nas rodovias próximas ao local sofrerão um aumento considerável,

Considerando que tal investimento irá proporcionar um grande aumento na economia regional e, consequentemente, implicará na realização de obras para melhorar o trânsito no local,

Considerando que em razão disso há necessidade de se duplicar a Rodovia SP 097, no trecho que faz a ligação entre a Rodovia Castelo Branco e Sorocaba, numa extensão de aproximadamente 12 km, com a implantação de 04 (quatro) faixas de rolamento,

Requeremos o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador José Serra na adoção de medidas urgentes para implantação do citado benefício, que sem dúvida alguma, irá melhorar sensivelmente o fluxo de veículos e proporcionar mais segurança e bem estar a todos que por lá trafegam.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni

SPL - Código de Originalidade: 898776 271009 1328